bermula dengan terjadinya sebuah kecelakaan pesawat Boeing 

737 Max 8 maskapai Lion Air dengan nomor penerbangan 610 

pada tanggal 29 Oktober 2018. Atas peristiwa tersebut, The 

Boeing Company menyediakan dana bantuan finansial yang 

diterima langsung oleh ahli waris korban sebesar USD 

25.000.000 (dua puluh lima juta dolar amerika). Boeing juga 

memberikan dana USD 25.000.000 (dua puluh lima juta dolar 

amerika) sebagai bantuan filantropis kepada komunitas lokal 

yang terdampak kecelakaan, namun tidak langsung diterima oleh 

ahli waris korban dan diterima oleh organisasi amal atau pihak 

ketiga yang ditunjuk ahli waris korban.72 

Dana bantuan donasi yang ditujukan kepada ahli waris 

korban sudah diterima, dimana masing-masing ahli waris 

mendapatkan donasi sebesar USD 144.320 (seratus empat puluh 

empat ribu tiga ratus dua puluh dolar amerika) atau senilai Rp. 

2.000.000.000,00 (dua miliar rupiah). Selanjutnya ahli waris 

dihubungi oleh pihak Yayasan Aksi Cepat Tanggap (ACT) untuk 

meminta rekomendasi sebagai pengelola dana sosial dari 

Perusahaan Boeing dan meminta ahli waris untuk 

menandatangani dan mengisi beberapa dokumen/formulir 

pengajuan yang dikirimkan ke email Perusahaan Boeing yang 

nantinya dapat dicairkan dan dikelola oleh Yayasan Aksi Cepat 

Tanggap (ACT).73 

Pengelolaan dana sebesar USD 144.500 (seratus empat 

puluh empat ribu lima ratus dolar amerika) ditandai dengan 

dihubunginya keluarga korban untuk menyetujui pembangunan 

fasilitas sosial yang direkomendasikan oleh Yayasan Aksi Cepat 

Tanggap (ACT). Pembangunan fasilitas sosial ini ditujukan pada 

pembangunan sarana pendidikan atas rekomendasi 68 (enam

[...]

tahun 2018 sampai dengan 2021, dari jumlah dana sebesar Rp 

138.546.388.500,- (seratus tiga puluh delapan miliar lima ratus 

864/Pid.B/2022/PN.JKT.SEL. 

empat puluh enam juta tiga ratus delapan puluh delapan ribu lima 

ratus rupiah) yang digunakan dalam implementasi kegiatan 

hanya sejumlah Rp 20.563.857.503,- (dua puluh miliar lima ratus 

enam puluh tiga juta delapan ratus lima puluh tujuh ribu lima 

ratus tiga rupiah). Sementara sisa dana dari Perusahaan Boeing 

digunakan oleh terdakwa Drs. Ahyudin dan saksi Ibnu Khajar 

serta saksi Hariyana Binti Hermain digunakan untuk kepentingan 

di luar implementasi dalam BCIF (Being Community Investment 

Fund) yaitu sebesar Rp 117.982.530.997,- (seratus tujuh belas 

miliar sembilan ratus delapan puluh dua juta lima ratus tiga puluh 

ribu sembilan ratus sembilan puluh tujuh rupiah). 

Proses pencairan dana di luar implementasi dana Boeing 

tersebut dilakukan oleh terdakwa dengan cara memberi instruksi 

melalui chat/panggilan whatsapp maupun lisan kepada saksi 

Hariyana Binti Hermain di bawah pengetahuan saksi Ibnu Khajar